

Wychodzi w Krakowie

codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp — kwartalna 15 złp. polską
monetą

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złp m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym
Rynku Nr 455Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIURA
EKSPEDYCY CZASU wyrażony na kopercie: „prenume-
racyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju.
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe
rolnicze i p.

UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

za wiarę polityczną za jednorazowe umieszczenie po 8 gr.
następnie po 6 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą
publikacyą na stępel rządowy.

E listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub
znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 7 kwietnia.

W artykule wczorajszym podaliśmy prace Komitetu Towarzystwa gospodarczo-rolniczego Krakowskiego co do czynności z władzami i spraw zewnętrznymi. Pozostaje trzeci oddział sprawozdania zawierający obraz wewnętrznego stanu Towarzystwa.

Najlepszą miarą znaczenia i wartości prawdziwej stowarzyszenia, jest budzące się ku niemu zaufanie. Dowodzi zaś tego głównie łączenie się z niem obywateli kraju. Od dnia ostatniego ogólnego zebrania, Towarzystwo powiększyło swe siły znacznym powiększeniem liczby członków. Na członków honorowych zaproszeni zostali: hrabia Andrzej Zamojski, hrabia Tomasz Potocki; na członków korespondencyjnych: pan Józef Gołuchowski, książę Karol Jabłonowski, pan Karol Klejle c. k. Radca w ministerium rolnictwa i górnictwa, hrabia Kazimierz Lanckoroński, pan Kraus c. k. Oficjał buchalterii nadwornej, pan Jan Mittelstaedt obywatel z W. Księstwa Poznańskiego; na członków czynnych 73 obywateli z różnych obwodów Galicyi. Ogółem Towarzystwo liczy obecnie: członków honorowych 5, korespondujących 18, czynnych 216.

Biblioteka Towarzystwa znacznie została powiększoną. Przybyło darem w ciągu tego peryodu tomów 38, zakupiono dzieł w języku polskim 14, w niemieckim 49, we francuskim 2. Razem zwiększyła się biblioteka o 103 dzieła. Pism czasowych w przedmiocie gospodarskim utrzymywało Towarzystwo polskich 3, i tyleż niemieckich. Dzieła jak i pisma czasowe, dodawać nie potrzeba, są zawsze na usługi członków Towarzystwa, a częsta ich wymiana świadczy najlepiej o budzącej się chęci czytania i korzystania

z czynionych w gospodarstwie odkryć.

Co do funduszów Towarzystwa, zaległości po dzień 1 grudnia wynosiły 7,306 złp. Komitet zawiązał członków nieuiszczających się osobnymi listami, wszakże pomimo wezwania zaległość w trzeciej części zaledwie umorzona została, i pozostaje w wysokości summy 5,136 złp. Dochód ogólny od dnia 30 czerwca 1851 do dnia 26 marca 1852 wynosił 6,104 złp. 3 gr. Rozchód 3,411 złp. pozostaje więc z dniem 26 marca w kasie Towarzystwa 2,693 złp. 3 gr.

Nareszcie w sprawozdaniu, które oddać w krótkim zarysie i co do wybitniejszych punktów staraliśmy się, powiedzianem zostało, że projekt wewnętrznego urzędnictwa Towarzystwa, któremu za podstawę służył statut dawniejszy, na ostatnim ogólnym zebraniu przedłożony, gdy dla bliższego rozpoznania do teraźniejszego był odesłany, dziś do sankcyi ostatecznej członkom przedstawionym będzie.

Po odczytaniu sprawozdania, złożone wyjaśnienie stanu funduszów Towarzystwa spowodowało członka księcia Jabłonowskiego do wniesienia, że gdy Towarzystwo wkładki przyjmuje z tytułu, iż zostający członkiem deklaruje się sam płacić takowe, jest to więc rzecz jego honoru i sumienia, skoro zaś należy się składek zaległych z lat poprzednich 5,136 złp., przeto wypada zapytać się nie płacących: czyli chcą złożyć patenta, a przeto pozwalają na ogłoszenie publiczne dla czego je złożyli? lub też: w jakich ratach deklarują się złożyć ściśle zaległość?

Zdaniem naszym wniosek był jak najślusniejszy. Jeżeli gdzie to w podobnych stowarzyszeniach fundusze, ów *nervus rerum* jest potrzebnym, a zaległości osłabiają siłę, działalność i

wpływ. Po krótkiej też dyskusyi wniosek podany został pod głosowanie i bezwzględną większością przyjęty.

Następnie prezydujący zaprosił dwóch członków na kwestorów, zawiązał Zgromadzenie do obioru nowego Komitetu. Zgromadzenie wybrało 16 członków, z których 8 najwięcej głosów mających prezydujący ogłosił członkami czynnymi Komitetu, drugich ośmiu zastępcami.

Dalej prezydujący odczytał odezwę Towarzystwa gosp. galicyjskiego, w której toż oświadcza, że na zebraniu ogólnem delegowało trzech członków ze swego grona. Pan Mieczysław Skarzyński sam jeden był obecny. Poczem stosownie do porządku dziennego przystąpiono do wyboru członków honorowych Towarzystwa. Prezydujący wniósł, aby zaprosić na tychże: JEx. Ministra rolnictwa, JEx. Namiestnika kraju, JO. księcia Szwarzenberga prezesa Tow. gospod. wiedeńskiego, JW. hrabiego Nostitz prezesa Tow. Ekonom. czeskiego, JEx. Radcę tajnego ks. prałata Schindlera. Co też jednomyślnie przyjęto.

Nakoniec po odczytaniu projektu wewnętrznego urzędnictwa Towarzystwa, dyskusya do przyszłej sesyi odłożoną została, prezydujący posiedzenie zamknął, a drugie na dzień następnny ogłosił.

Nazajutrz to jest dnia 30 marca, po przyjęciu protokołu, Zgromadzenie postanowiło wysłać delegatów na wystawę narzędzi rolniczych i bydła odbyć się mającą w Wiedniu 7 i 8 maja. Po czem przystąpiono do głosowania nad wewnętrznym urzędowaniem i to paragrafami. Projekt po krótkiej dyskusyi z małemi poprawkami przyjęto. Resztę posiedzenia jako też i całe posiedzenie następne z 31 marca zajął rozbiór rozpraw, czyli

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

ANNA NAKWASKA.

(Dokończenie.)

W drugim obrazku pod tytułem: *Obligacya udziałowa*, który pochodzi z pierwszych chwil Królestwa Polskiego, po roku 1815, występuje na scenę sędzia, który gra rolę poczciwego człowieka i świat go za takiego uważa, a sędzia ten spekuluje i ma brudne sumienie. Rękę córki swojej przyrzekł brudnemu lichwiarzowi i skąpcowi, któremu jest dłużny: ręką córki spłaca posag pan sędzia. Ale ta córka ma kochanka, i kiedy nie wie co zrobić z sobą, żeby uratować ojca, Bóg jej zsyła pociechę, bo pozwala wygrać ogromne pieniądze na obligacyi udziałowej. Łatwo się domyśleć końca powieści.

Te dwie powiastki, powiedzieliśmy, są historyczne. Poprawiamy się, mogłyby być historyczne, żeby je autorka w koloryt wieku przybrać umiała. Starła się o to widocznie, ale usiłowanie, to niedosyć. W *klejnotach* całą historycznością jest kilka anegdot napoleońskich, kilka szczegółów o ubiorze dam dwóch oddzielnych epok, zresztą sama prawda opisywanego wypadku. Oprócz tego, ani charakterów, ani aryzmu. Taka jednakże historyczność w sztuce dostępna jest kobietom, które autorkami chcą być bez wielkich mężkich mozołów. Tę historyczność nazywamy podaniową. Z takich podań napisała Tańska, ale z talentem już, jakiego nie miała Nakwaska „Dziennik Franciszki Krasieńskiej“, który z wielką przyjemnością się czyta; z takich podań utworzyła Karolinę i Krystynę, dwa również piękne historyczne obrazy, lubo nam prawie współczesne, lubo historyi Rzplitej nie a nie nie dotyczą. Z takich podań pisał Sopllica cześnik Parnawski, ale z samowiedzą, z pojęciem artystycznym.

Prace Klementyny Tańskiej odbijają się też świetnie od talentu Anny Nakwaskiej: to pobłycki geniusz niewieściego, rodzinnego.

Wspomnienia, które ta ostatnia zostawiła, niby pamiętniki, należą także do tej kategorii historycznych obrazów. Dla niewiasty, która ma pewien dar pisania, która posiada artystyczne wykształcenie, (a trzeba powiedzieć nawiasem, że to wykształcenie nie nabywa się, bo zdolności daje sama natura), nic właściwszego, jak skreślić takie społeczne sobie obrazy, które za chwilę staną się historią. Ale po wszystkich pracach Nakwaskiej trudno sądzić, żeby ona miała chociaż cień twórczości. Pisała, bo miała jakąś tajemną żyłkę do pióra, ale daleko jej było do aryzmu. Gdyby Tańska pisała nam pamiętniki swoich czasów, wszędzie widzielibyśmy zdolność wrodzoną. Ale w Nakwaskiej rzecz się miała przeciwnie. Robiono wiele zgiełku i zwiastowano przyszłą sławę tych wspomnień, które miały stanowić prawdziwie soplicowskie obrazy. Rzecz to zapewne nawet dla męskiego talentu trudna. Niewierzylimy więc tym przesadzonym pochwałom, i pokazało się, że mieliśmy sprawiedliwość po sobie. Znakomity autor, który czytał wspomnienia Nakwaskiej, pisze o nich: „Niemożemy im zaprzeczyć zajęcia, są to wprawdzie notatki nieodzowne ani dramatycznym ruchem, ani bogactwem szczegółów historycznych, ale są to notatki z przeciągu lat więcej 30tu, które wydane, pomnożyłyby materiał, jeżeli nie do ogólnej historii krajowej, to jednak do historii przemian towarzystwa wyższego miasta Warszawy, przez ciąg pierwszej ćwierci naszego stulecia *). Zatem oprócz faktów, niema tam nic w tych wspomnieniach, co by zwiastowało wyższe zdolności i pewne pojęcia wyrozumowane w sobie, jak trzeba pisać takie pamiętniki. Są takie same notatki jak listy do pani Rastawieckiej pisywane, ale już z pretensją, której poprzednio nie było. Z tego wypada, że i dwa obrazki społeczeństwa warszawskiego, oprócz dobrych chęci nieodzownych są niczém.

Aniela, jest powieścią pisaną dla pewnych celów i dla pewnej chwili; jest to obraz wiecej obyczajowy, nam społeczny i dla tych właśnie specjalnych swoich wła-

ściwości, z większą przyjemnością czytany jak inne prace Anny Nakwaskiej.

Powieści stolarza mają cel zupełnie moralny. Książka ta należy do literatury, w której najcelniejsze miejsca zajmują: Pan Maciej z Jędrzychowa, pan Jan ze Swistoczy i pan Wojciech, czyli wzór pracy i oszczędności. Wątpimy jednakże, żeby powieści stolarza znała klasa ludzi, dla której ta książka przeznaczona, więcej jak panów Janów i Maciejów. Cel piękny ale mało praktyczny. Stolarz jednak podobał się zagranicą: panna Lajsering, szwajcarka, wyłomaczyła te powieści na język włoski.

Co do nas, ze wszystkich znanych prac Anny Nakwaskiej, mybyśmy pierwszeństwo oddali jej *wspomnieniom z podróży*. Notatki te mile się czytają. Jest w nich wdzięk pewien i świeżość, i dosyć życia, a więc i interesu, chociaż zaważeni jesteśmy massami tych podróży, pisanych nie po polsku wprawdzie, ale w innych językach. Dzisiaj zdaje się, że każdy kamień w Europie jest już opisany, że o każdym strumieniu zebrano wszystkie podania i pobożne legendy. W podróży pani Nakwaskiej, my widzimy najwięcej talentu. — Inne jej prace sprawiają pewną kliwość, niema zajęcia, nawet powieść, która z natury swojej interesować powinna, nie zajmuje.

Więc jeżeli chcemy jako autorkę sądzić, Annę Nakwaską, żadne jej dzieło nie nabyło tego prawa, żeby przejść do nieśmiertelności, żeby chociaż chwilowo zająć; owszem powiemy więcej, żeby mogło stanowić rys pewien epoki, w dziejach literackich swojego czasu. Hoffmannowej grzech nie umieścić w obrazie społecznych zajęć naszych, ale Nakwaska tam się nie pomieści. Zasługa jej pod tym względem ta jedynie uderza, że notowała myślenia, zapisywała skrętnie rysy swoich społecznych. Ale o tej zasłudze wiemy jedynie tylko z pogadanek, z częstych wzmiarek po pismach peryodycznych i dziełach. Listy jej do siostry nie streszczone są w obraz, pamiętniki nie wydane. Rodzina dla samej pamiętki, dla uczczenia Anny Nakwaskiej, powinna dać ją poznać literaturze z tej strony: byłby to dla autorki tylu powieści prawdziwy pomnik grobowy. Te prace jej byłyby małym

*) Biblioteka warszawska, gruzdziń 1851.

odpowiedzi bądź ustnych bądź nadesłanych na pytania które Towarzystwo Gosp. krakowskie na d. 10 listopada r. z. ogłosiło. Pytania te zamieszczone były w piśmie naszym, nie będziemy ich powtarzać, wspomnimy tylko ważniejsze przedmioty, jako to: czy wypada zaniechać uprawy ziemniaków lub nadal uprawiać i to w mniejszych czy większych rozmiarach? czem zastąpić się one dadzą w paszy i fabrykacji spirytusu? co podnieść może produkcją lnu w okręgu naszym? czem zapobiedz brakowi silnych roboczych koni? Jakim sposobem wpływać należy na oficjalistów gospodarczych i czeladź domową, aby przy okolicznościach teraźniejszych porządek i karność w gospodarstwach większych utrzymać? itd.

Nie jest, ani być może naszym zamiarem, podawać te rozprawy, miejsce ich jest w Rocznikach Towarzystwa; ale sama ważność traktowanych przedmiotów przemawia za korzyścią jakie z nich na ogólne wykształcenie i postęp przemysłu rolniczego i gospodarstwa wypłynąć musi. Dodać tu tylko wypada, że członkowie gorliwie odpowiedzieli usiłowaniu Komitetu, zadając sobie wiele pracy na rozwiązanie tych trudnych a praktycznych ekonomicznych zagadnień.

Na tych rozprawach zakończyły się czynności ogólnego zebrania. Obok posiedzeń, Zgromadzenie oglądało dwa konie (ogier i klacz) świeżo z Anglii do dóbr Krzeszowice p. Adama hr. Potockiego prezesa Towarzystwa sprowadzone, bardzo kształtnej i silnej budowy, jakich w tym kraju przemysłowym do ciężarów i rolnictwa używają. Sprowadzając je dziedzic Krzeszowice, miał na celu polepszenie rasy koni furmańskich i rolniczych. Zgromadzenie zwiedziło także fabrykę p. Zieleniewskiego, urządzonej jakieś to w roku przeszłym doniesi, skutkiem wspaniałej i znacznej pomocy tegoż p. Adama hr. Potockiego. Puszczona w ruch machina parowa o sile 16 koni, porusza już kilkanaście warsztatów. Spodziewamy się, że p. Zieleniewski rozwinie na tak wielką stopę czynności swojego zakładu, na jaką urządzone warsztaty rozwinąć go pozwalają. Oglądali także zgromadzeni żniwiarkę nowego wynalazku p. Seweryna Dobrzańskiego z Krakowa. Doświadczeń z nią robić nie można było. Przyszłe żniwo okaże, czy wynalazca pokonał trudności jakie dotychczas ten rodzaj machin napatyka.

Kończymy ten skrócony obraz czynności ogólnego

zebrania i prac Towarzystwa, i miły dla nas obowiązek, publicznem uznaniem gorliwości jaka Towarzystwo wśród trudnych okoliczności gospodarskich nieopuszcza. Zapisujemy objawy życia naszego krajowego, a mamy pewną nadzieję, że te coraz wybitniejszymi się staną, i usiłowania Towarzystwa coraz większe korzyści dla kraju przyniosą, jeżeli tylko wytrwać potrafi w raz powziętym popędzie i kierunku. Wytrwałość jest bowiem jak wiadomo, głównym a może i najtrudniejszym warunkiem dla każdego Towarzystwa agronomicznego, małemi rozporządzającego zasobami, a tem samem w małej zamkniętej działalności. Tej cnoty, spodziewamy się, że Towarzystwo nasze, rzadkiej wszędzie a rzadszej jeszcze w kraju naszym, świetny i pożądany da przykład.

Korrespondencya Czasu.

Wiedeń 6 kwietnia.

Śmierć nagła, prawie nieprzewidziana, księcia ministra prezesa, napełniła głębokim i szczerym żalem serca tych, którzy zasługi publiczne i cnoty prywatne tego znakomitego męża z bliska poznali i bezstronnie sądzić chcieli. Jest to wielka, może niepowetowana dla Austrii strata. Poczet ludzi obdarzonych tą siłą duszy, tą energią woli, tą sprężystością i przenikliwością rozumu, których książe w całym swym życiu, a mianowicie w tych ostatnich latach, tyle dał niezapręczonych i uderzających dowodów, jest niestety nieliczny. Jemu Austrija winna swe ocalenie. Od niego oczekiwała swego odrodzenia się. N. Pan, i ogromna większość ludów berli jego podległych, tego byli przekonani, i dla tego nieograniczone i niezachwiane aż do ostatniej chwili w księciu ministrze pokładali zaufanie. Historia ten sąd o nim wyrzeczy. Cześć imieniu i popiołom jego.

Dwa ważne ten smutny wypadek wywołał zapytania: pierwsze, czy polityka tak wewnętrzna jak zewnętrzna, której książe Szwarcenberg był najsilniejszą, śmiało powiedzieć można podporą, pójdzie dalej wytkniętym przez niego torem, i drugie, komu ten tak trudny i ciężki kierunek powierzonym zostanie.

Nie mam w tej chwili czasu na odpowiedź szczegółową i obszerną na te zapytania. Śmiem atoli z tego co widzę i co słyszę was zapewnić, że ani w systemacie, ani w kierunku tej polityki, żadna ważna niezajdzie zmiana. N. Pan dał się z tem słyszeć zapewnieniem. Posłowie mocarstw zagranicznych oświadczyli ze swojej strony na prywatnych zebraniach, iż w polityce tej Europa widzi stanowcze pokoju i porządku ogólnego podstawy.

Co do następcy, ten się trudno zapewne w jednej i tej samej osobie znajdzie. Trzeba więc będzie oddzielić tytuł i obowiązki Prezesa Rady Ministrów, od tytułu Ministra spraw zagranicznych.

dyni, to dali ją inni autorowie, ludzie ukształconego smaku i sądu.

Nakwaska, mówi Tyszyński, mówiła o książce, o poezji, nawet w dzień balu.

Byłoby nam trudno kreślić ten żywot literacki Anny Nakwaskiej, a nie zacytować kilku szczegółów jeszcze, które się tak bardzo charakteryzują. Bierzymy to świadectwo ze słów Tyszyńskiego pisarza, którego zdanie wielce zawsze poważaliśmy i poważamy.

Miłość własna, to uczucie nader zapewne godziwe dla duszy człowieka, nie była obcą autorce, a wrodzona oswartność, (ten znak nieomylny prawości); wiekiem przytępioną w ostatnich latach mnożną, przedstawiała ją nawet nieraz żywo na zewnątrz. O pismach swych autorka rada mówiła, rada słuchała je przed sobą odczytywane w gronie nowych słuchaczy, a z głosów zwracających wtedy uwagę na zalety części szczególnych, głos samej autorki nie był ostatni. Przypominamy w tej chwili, iż kiedy przed laty kilka krążyła i odczytywana była w mieszkaniu korespondencya dwóch znakomitych naszych autorek (Rozrywek dla dzieci i Myśli o wychowaniu kobiet), w której obie pierwszeństwa sobie nawzajem ustępowały, Nakwaska opisała tę walkę w krótkiej allegorycznej powiastce, której myśl była taka: „Fijołek i Róża, dwa piękne kwiaty, zwracały uwagę ludzi wdziękiem swych zalet, i słuźnie; ale przyszły skwały i burze, i piękne kwiaty znikły, a cichy nieśmiertelniczek, który rósł zdala i niezwracał uwagi ludzi, przeżył i fijołki i różę“.

„Wszakże ta miłość własna ustępowała zawsze w autorce ogólnej; np. radości z dobrej nowej książki krajowej i radość tę owszem w około podzielać i przelewać w innych lubiła. Kiedy w ostatnich latach literatura nasza zyskała kilka rzetelnej i wyższej piękności powieści i romansów, autorka traciła nawet na chwilę otuchę ducha, i słyszeliśmy sami mówiącą: „o jakże też piszą już dzisiaj nie będą już więcej pisać.“ Winniśmy dodać, iż to zniechęcenie chwilowe wkrótce zniknęło, a myśl

Klucze od gabinetu księcia Szwarcenberga, złożonymi zostały z rozkazu J. C. Mości, wczoraj w ręce pana barona Werner, sekretarza stanu w ministerjum spraw zagranicznych.

Ciało zmarłego jutro nabalsamowane, publicznie na łożu parady wystawionem będzie.

Paryż 3 kwietnia.

Ω Głównem dziś zajęciem rozmów towarzyskich jest zbliżanie się socjalistów i pewnej części republikanów do księcia prezydenta. Pierwsze hasło do tego dał arcybiskup paryżki, którego książe prezydent potrafił ująć obietnicami dalszych reform na korzyść ludu i pozorami życia religijnego. Zaproszony jednej środy na obiad do pałacu elizejskiego, arcybiskup znalazł wszystkie potrawy postne. Ze swej strony socjaliści salonowi, a jest ich dużo w Paryżu, nie tają się że zmieniają opinią i że przekładają księcia prezydenta a nawet cesarstwo, nad monarchią i przywileje które jej są następstwem. Dwa artykuły, które w tym względzie ogłosił w *la Presse* Emil de Girardin, są tylko echem zdania wielkiej części socjalistów. Emil de Girardin garnie się do dzisiejszego rządu dla tego, że widzi w konstytucyi dzisiejszej swoją główną zasadę tj. głosowanie powszechne.

Konwersya rentów udała się. Trudności konwersyi i brak wiary w utrzymaniu się renty po *al pari* sprawiły że żądanie spłacenia rentów, podniosło się do 31 mil. Jest to znaczna summa, kiedy się ją porównywa z małemi summami jakie wypłaciły Belgia i Anglia, przeprowadzając konwersyę. Dziś, renta stoi na 101—50 c.; ale skoro i bankiery mają do zbycia 170 milionów rentów, czy potrafią sprzedać swe renty bez żadnego zniżenia kursu, czy przeciwnie, jak się tego wielu spodziewa, sprowadzą spadek renty do 95 fr.? oto jest dziś kwestya która mocno ludzi giełdowych zajmuje, ale która, według mego przekonania, rozwiąże się bez trudności i znacznego spadku, dla tego że spokojność Francyi jest zupełna, a przy spokojności, kombinacje finansowe są łatwe.

Ciało prawodawcze zajmowało się przez trzy dni weryfikacją wyborów. To co donoszono o tworzeniu się rodzaju opozycji w Izbie jest dotąd rzeczą mylną, ale z czasem może się stać rzeczą naturalną. W każdym razie opozycja będzie nieliczną. Wczoraj, za pośrednictwem prezesa rząd przedstawił Izbie projekt do prawa o przetopieniu pewnej części monety.

Senat zrobił propozycyą do Senatus-konsultu o liście cywilnej księcia prezydenta. Biuro senatu zaproponowało 12 milionów rocznej pensyi, z dyspozycyą pałaców narodowych, które rząd ma utrzymywać, i z prawem polowania w lasach narodowych, lecz bez przychodów leśnych. Projekt bióra, posłany do komisyy i przedstawiony senatowi z referatem Foulda, został jednomyślnością przyjęty. Na mocy tego senatus konsultu, który obowiązuje od 1go stycznia r. b., książe prezydent odebrał już wczoraj 3 miliony franków. Jego lista cywilna jest taż sama co L. Filipa, z różnicą, że ostatni miał przychody z lasów, które wynosiły 7 milionów, i że sam utrzymywał pałace rządowe, na których się zrujnował. Książe prezydent zrzekając się przychodów leśnych a zrzucając

źródłem dziejów, ale zawsze źródłem, przydałyby się dla dziejopisarza i dla artysty. Zebrane w jedną całość te notaty Nakwaskiej, niedałyby jej i tak miejsca w dziejach literatury, tylko w bibliografii, aleby jej pamięć przekazały potomnym wiekom. Nędzne są pod względem artystycznym pamiętniki Karpińskiego, którego nieraz i pamięć zawodziła w starości, a przecież, gdyby pan Franciszek nie odrysował się mocno w pamięci Stanisławowskich czasów jako poeta serca, to jego wspomnienia świadczyłyby już o nim, że żył, że myślał, że miał uczucie. Nie każdy może być Kitowiczem, ale dzisiaj i nieznaną dawniej, nie zwracając na siebie pod żadnym względem uwagi uczonych, ksiądz Pstrokoński i Sagatyński, poznani zostali jako źródło. Nie wątpimy, że Nakwaska stanęłaby wyżej od Pstrokońskiego i Sagatyńskiego, a nawet od p. Franciszka, już tem samem, że żyła na większym świecie jak tamci, że była literatką z nabożem, jeżeli nie z powołaniem, czem oprócz Karpińskiego dwaj drudzy nie byli, ale trzeba dać ją nam poznać w tych wspomnieniach. Pamiętniki jej tem samem, że bez pretensyi pisane, już więcej zrobić mogą jej imienia w literaturze, jak wszystkie powieści i powiasteczki tej autorki pisane z pretensyą. Nakwaska chciała w nich tworzyć razem z innymi, razem z Ursynem, Tańską, Bernatowiczem.

Nie jako autorka więc, ale jako literatka, jako niewiasta, pewnego, rozległego wpływu, Anna Nakwaska położyła swoje zasługi w piśmiennictwie naszym i tej zasługi nigdy jej dzieje społeczne niezapomną. Autorowie nieżyliby bez wsparcia miłośników nauki, których nazywamy mecenasami. Są mecenasami którzy dają pieniądze, są którzy innym sposobem sprzyjają literaturze. Nakwaska należała do tych ostatnich. Czytała każdą książkę polską, zwłaszcza ze sfery literatury nadobnej, o każdej dawała zdanie i chętnie się o zdanie innych pytała. Urządzała u siebie wieczory naukowe i przyjmowała w domu piszących, — często na tych wieczorach młody poeta przeczytał jaki nowy swój utwór, powieść albo obrazek, a zawsze znalazł tam radę i pomoc. Nie udzieliła jej gospo-

i pióro autorki nieprzestawały być czynne i w coraz nowo odziewać się kształty, prawie do śmierci. Ostatnim jej utworem, ile słyszeliśmy, były wiersze, któremi polecała siebie pamięci kmiotków.

W towarzystwie wesoła, żywa, dowcipna młodemu pokoleniu stare przypominała lata. Obejściem się swoim, rozmową strojem i powagą nawodziła na pamięć stare prababy nasze, ideały narodowych powieści. Coraz mniej takich typów historycznych, które się do nas odzywają jeszcze echem stanisławowskich czasów. Była Nakwaska żyjącym wśród nas anachonizmem: myśmy się naprzód posunęli, ona w tyle została, jak gdyby dla tego, żebyśmy z niej brali miarę o tem, co było przed wieki.

Ta niewiasta kochała pracę i zajmowała się nią *con amore*. Napisała wiele, ale więcej przeczytała. Później na lata stare, wszystkie osoby drogie sercu, z którymi żyła, opuściły ją, przenosząc się z doczesnego życia na wieczne. Pozostała sama na świecie, na gruzach rodzinnym pamiętek. Straciła przed trzema laty męża (11 kwietnia 1848 r.); syn jej bawił się daleko; całe więc szczęście swoje widziała we wnukach, w trzecim pokoleniu, które hodowała i traciła; zajmowała się sama ich wychowaniem, zapewnieniem przyszłości. — W końcu nawet kalectwo przyszło, osłępała. A jednak nie nieupadła na duchu: zawsze ta żywość, ten ogień młodzieńczy, gorzał w jej postaci, w jej przyćmionych oczach, w jej rozmowie.

Wybierała się właśnie do Warszawy, żeby wśród miasta naszego przepędzić jedną jeszcze zimę, jak to robiła przez pół wieku prawie, kiedy przyszła choroba i za nią śmierć. Umarła w dobrach swoich w Małej wsi, dnia 21 października 1851 r. Żyła lat 72. W dni kilka śmiertelne jej szczątki wnuczka pochowała w grobie rodzinnym Nakwaskich we wsi Kępy, gdzie leży mąż jej Franciszek w pośród braci i krewnych.

Jul. Bar.

(z Dz. W.)

opatrzony ścianami, drzwiami i oknami; niepodobna więc powtarzamy, zajmować się czemkolwiek, zebrać myśli w jakimkolwiek przedmiocie, lub poświęcić się jakimkolwiek zatrudnieniu. Stojący ton, który ten nowożytny orfeusz z swięj wdzięcznej lutni wydobywa, ton, dzwoniący ciągle w uszach każdego z nieszczęśliwych jego sąsiadów, jest jakby ból zębów, co niepozwała ani myśleć, ani czytać, ani pisać, ani spać, ani jeść, ani chodzić, i przed którym się nigdzie schować niemożna. Jeszcze to we dnie jak wędnie, pół biedy! Wirtuoz bowiem uczy się we dnie z nut, i usiłuje swoją trąbą zlapać jakąś fugę o czterech tonach, której jednak straszliwa melodia, łagodni mniej-więcej ruch i wrzawa uliczna. Ale w nocy!... w nocy, gdzie głęboka cisza zalega spokojne nasze miasto, mieszkańcy sąsiadujący tej akademii muzycznej, mogą bardzo łatwo popaść w desperacyę. W nocy bowiem namiętny wielbiciel Euterpy... około godziny 11tej, wpada zwykle w extazę... otwiera okna i improwizuje!... Niewiemy jaki efekt wyrzuci kiedyś trąba Archanioła, zwolująca na sąd ostateczny żywych i umarłych, ale to niezawodna, że efekt, jaki trąba kandydata muzycznego z ulicy Śgo Jana wywiera każdej nocy na śpiących, jest nie do opisania! Za pierwszym tonem tego nieporównanego instrumentu, każdy zbudzony ze snu jakby maczugą, zrywa się z łóżka równemi nogami! a zorientowawszy się wreszcie co do przyczyny, tak miłego przebudzenia, chowa co prędzej głowę w poduszki, otula uszy koldrą, w nadziei, że się ochroni przed zabójczemi skutkami tej nadziemskiej melodii! Lecz próżne trudy! daremnie usiłowanie! Głos trąby jest tak silny i przenikliwy, że najpożędniejsze nawet poduszki, najlepiej wywatowane koldry, przebijają! Wtedy każdy z słuchaczy poddaje się z rezygnacyą swojemu losowi, i niemogąc inaczej, czeka cierpliwie, aż chwila natchnienia, muzycznego poety nie minie!

Przyjechali do Krakowa od dnia 6go do 7go kwietnia: — Hołdziński Antoni z Zborozyc. Jakubowski Jan ze Sosnowic. Przygodzka Magdalena ze Stanisławowa. Cohnardt Karol z Berlina. Sallmajer Herman ze Lwowa. Deville Marya z Jassa. Pariser Adolf z Wrocławia. Rzecka Eleonora, śpiewaczka, z Berna. Kołfontaj Dionizy z Polski. Szczepeński Placyd ze Szczyrzyca. Tettmaier Wiktorya z Tarnowa. Vetter Franciszek z Paryża.

Wyjechali: Remer Adam do Kalwaryi. Dąbski Włodzimierz do Oświęcimsa. Zubrzycki Julian do Rabki. Czaderski Edward do Tarnowa. Szczepeński Placyd do Szczyrzyca. Hr. Lanckoroński do Bochni. Kurzeil Henryk z córką do Pilzna. Burgent Piotr do Lwowa. Radziszewska Marya do Poznania. Hubicki Tadeusz do Polski. Deville Marya do Paryża.

(Nadesłane.)

Kuty 23 marca.

Wiadomość podana przez dzienniki o sposobie leczenia przeczemnie księgosuszu nie ulega żadnej wątpliwości, jak o tem miałem sposobność wielokrotnie się przekonać. I tak gdy zaraza pomieniona wybuchła z całą gwałtownością między bydłem w Turyleziu w dobrach pp. Starzyńskich w obwodzie Czortkowskim, przybyłem tam na miejsce i zastałem tam jeszcze 109 wołów, z których 11 wyprowadzono już do lasu jako niezdatnych już do leczenia. Przed moim przybyciem padło było 69 krów i jałówiec i 11 wołów. Przez czas 4 tygodniowy mojego tam pobytu, wszystko było zupełnie wyzdrowiało, nawet to u którego choroba tak mocno już była rozwinięta, że sam nawet nie miałem nadziei wyratowania ich; 6 tylko sztuk bydła nie wiem w jakim jest stanie, bom na ich zupełne wyleczenie już czekać nie mógł. Leczenie to odbywałem za pomocą letnich lewatyw, kąpeli parowych i polewania tudzież pojenia bydła zimną wodą. W czasie mojego pobytu w Turyleziu padły tylko 2 sztuki, a z dodaniem 3 sztuk jałownika, 104 sztuki zupełnie wyleczonemi zostały. Na poparcie mojego sposobu leczenia wyjaśnić muszę powód straty dwóch sztuk pomienionych. Na pierwszego jako jeszcze nie zbyt chorego mniej zwracałem uwagi, zajęty niustannie ratowaniem niezbezpiecznych już symptomów u innych wołów, i niedostrzegłem, iż wół ten nie pił jak należało wody; wśród tego czasu wyjechałem na jedną noc do Kołodrubki i za powrotem dopiero przekonałem się lecz już za późno, że szafel w którym mu wodę podawano, był z pod wodki. Drugi zaś wół który padł za mojego pobytu, nie dał się już uratować pomimo zadawania mu ulżywiających lewatyw, bo wychodziły zeń krew i ropa. Wszakże w takim stanie wytrzymał dni 15, co już dowodzi skuteczność leczenia wodą, albowiem przy każdym innem traktowaniu księgosuszu byłoby zaledwie 4 lub 5 dni żyje. Przy obdukcji tego wołu przekonałem się, iż w błonie szlamowatej kiszki odchodowej objawiły się wskazania gangreny, błony zaś muskularne w tejże kiszce, jako też cały kanał pokarmowy tudzież kiszki, żółćki, księgi zupełnie były zdrowe, wilgotne i barwy naturalnej wyjąwszy małych owrzodzeń na powierzchni wewnętrznej czwartego żółćki, i w niektórych miejscach kiszki, z czego twierdzić mogę, że dalszy pochód gangreny wstrzymanym był używaniem wody; płuca tego bydła były w stanie zdrowym, jedna połowa wątroby pełna była pęcherzów, z których kilka dochodziły wielkości jaja gęsiego, wszystkie napełnione cieczą przezroczystą, worek żółciowy większy od zwyczajnego napełniony żółcią gęstą chorowitą, z czego się okazuje, iż wół ten miał jeszcze wadę organiczną.

W Postulowce dobrach hr. Lewickiego zastałem 4 wół chore u żyda, ale już mało nadziei rokujące. Jeden natychmiast padł, około ratunku trzech innych zająłem się niebawem, ale żydzi z powodu nadchodzącego szabasu zwlekli ratunek aż do niedzieli i zamiast mi pomódz utrudniali kuracyę, tak że zaraz padł i wół drugi, a ja nie czekając dłużej odjechałem, powołany w miejsce gdzie zaraza mocniej grasowała. Spostrzeżenia moje zamierzam w obszerniejszej rozprawie ogłosić drukiem. **Godlewski.**
Dyrektor wodnego zakładu lekarskiego w Łopuznie na Bukowinie..

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

CENY ZBOŻA
na Targowicy publicznej w Kleparzu przy Krakowie
w trzech gatunkach praktykowane.

W KRAKOWIE dnia 6go kwietnia 1852 r.	I. Gatunek.		II. Gatunek.		III. Gatunek.	
	od	do	od	do	od	do
	zr	kr	zr	kr	zr	kr
Korzec pszenicy zimow.	11	30	10	—	—	—
„ „ jary do siewu.	—	—	—	—	—	—
„ żyta.	9	37 1/2	9	30	—	—
„ jęczmienia.	8	15	—	—	—	—
„ owsa rychlika.	5	4 1/2	3	45	—	—
„ grochu.	11	30	—	—	—	—
„ jagieł.	13	—	20	—	—	—
„ ziemniaków.	4	—	—	—	—	—
„ rzepaku zimow.	—	—	—	—	—	—
„ rzepaku letniego.	—	—	—	—	—	—
„ wyki.	—	—	—	—	—	—
Cetnar siana.	57	—	45	—	36	—
„ słomy.	30	—	24	—	—	—
Gar. spirytusu z opłatą rządową.	3	5	—	—	—	—
„ okowity.	2	15	—	—	—	—
„ masła czystego.	2	30	3	—	—	—
Kopa jaj kurzych.	40	45	—	—	—	—
Drożdży wianien. z piwa dubeltow.	2	—	—	—	—	—
„ „ „ marcowego.	3	30	—	—	—	—
Kaszy jęcz. miarka.	40	—	—	—	—	—
„ cząstoch.	1	12	—	—	—	—
„ tataroz. całej.	1	7 1/2	—	—	—	—
„ „ przetart.	—	55	—	—	—	—
„ pszennej.	1	22	—	—	—	—
„ perłowej.	1	15	—	—	—	—
Pęcaku.	—	36	—	—	—	—
Mąki z pod kruspek.	—	30	—	—	—	—

Sporządzono w biurze Komisaryatu Targowego
Delegowani Obywatele: **Z. Komisarza Targow.**
A. Dobrzański. **Teofil Wesper.**
Karol Hoffmann. **Siermontowski, Z. Adjunkta**
W. Wąsalski. **Lorenz porucznik.**

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiednia. Kurs telegraficzny w dniu 7go kwietnia. Metaliki 5-proc. 95 3/4. Metaliki 4 1/2-proc. 94 1/16. Metaliki 4-proc. 75 5/16. 4-proc. z 1850 r. 90 5/8. — 2 1/2-proc. 49 1/2. — 1-proc. 19 1/2. — Metaliki z ciąga. z 1839 r. na 250, 304 1/2. — Augsburg 124 5/8. — Londyn 12 28 kr. — Paryż 148. — Akcye Bankowe 1261. — Akcye kolei żel. p.ód. Ferdin. 1525. — Pożyczka z r. 1851 lit. A. 94 3/4. — B. 105 15/16.

Kurs krakowski 7go kwietnia. Banknoty 85 1/4. — Pruski kurant 104. — Imperyały ros. 34 gr. 14. — Ruble srebrne 100. — Dukaty 20 złp. gr. — Liaty zastawno Król. Pols. bez kupon. 101. — Liaty zast. galic. dają 84 3/4. — dają 81 1/2. — Cwanc. stare 105 3/4. nowe 106 1/4.

Kurs lwowski z d. 4 kwietnia. Duk. holon. 5 złr. 47 kr. — Duk. kat. op. 5 złr. 52 kr. — Półimperyał rosyjski 10 złr. — kr. 6 Rubel rosyjski 1 złr. 57 kr. — Talar pruski 1 złr. 48 kr. — Polski kurant i piędziot. 1 złr. 27 kr. — Galic. liaty zastawno na 100 złr. 82 złr. 24 kr.

Kurs wiedeński z dnia 6go kwietnia. — Metaliki 95 5/16. — Nowa pożyczka 84 1/2. — Akcye Banku wiedeńskiego 1256. — Akcye kolei żelazn. 153 5/8. — Agio od złota 31 3/4. od srebra 25 1/2.

Kurs wrocławski z dnia 6 kwietnia. Banknoty austriackie 81 5/8. Liaty zast. poznań. 104 1/8. nowe 95. — Liaty zast. Król. Pols. 96 1/8. — Akcye kolei żelazn. Krak.-górn.-śląsk. 85 3/4. — Polski kurant 96 1/4.

Inseraty.

(806) **UWADOMIENIE LITERACKIE** (3)

Biblioteka doborowa składająca się z najcenniejszych pisarzy polskich nowożytnych odnoszących się do historii i literatury pięknej poczości także ściśle naukowej, mieszcząca w sobie 609 dzieł a 906 tomów jest do sprzedania za złp. 4.000. Podług cen katalogowych kosztuje ona 8269 złp. W większej części jest oprawna w płótno na sposób angielski, i w stanie jak najlepszym.
Do nabycia także 960 **rycin polskich** tak nowszych jak i dawniejszych za złp. 850.
Spis szczegółowy każdego dzieła wraz z ceną katalogową znajduje się w **Apteczce pod złotą głową p. Adolfa Aleksandrowicza** do przejrzenia. Bliższa wiadomość i zgłoszenie się tamże.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

DZIEŃ	GODZINA	STAN BAROM. w mierze paryskiej wprowadzony do 0° Reaumur'a	STOP. CIEPŁA według Reaumur'a.	PRĘŻNOŚĆ pary wodnej w powietrzu	KIERUNEK wiatru i natężenie.	STAN ATMOSFERY.	ZJAWISKA NAPOWIETRZNE		ZMIANA TEMPER. w ciągu dnia	
							od	do	od	do
7	2	27"	5"	336	+ 14° 2	2"	46	południowy słaby		
"	10	"	4	578	+ 9 1	3	05	pn. zachodni "		
8	6	27"	4	056	+ 4 4	2	68	żaden		

(811) **Karol Pietzsch** (1-6)
kotlarz miejski we Lwowie

przy niższej Ormiańskiej ulicy pod L. 354 posiada dobrze zaopatrzone skład **silkawek** ogniowych i innych rekwiżytoów do gaszenia pożarów, rozmaitego rodzaju i rozmiaru; tudzież wszelkie gatunki miedzianego naczyńia kuchennego, jako to: garnków, rądlów, kociołków, form do pieczywa itd.; również żelazne naczyńia kuchenne, szczególnie trwale cyną angielską pobielane, jakoteż miary zbożowe, a mianowicie 1/4, 1/2- i 1-korcowe wyregulowane i cechowane; przyjmuje zamówienia na aparata parowe wszelkiego rodzaju i wielkości do gorzelni i browarów, jak niemniej na wszelkie wyroby do jego zawodu należące.
Starą miedź, mosiądz i cynę zakupuje każdego czasu po słusznych cenach, lub bierze w zamianę za nowe wyroby.
Dla większej wygody Publicznosci znajduj się wybór jego wyrobów w sklepie żelaznym pana **Konstantego Iskierskiego** przy ulicy Halickiej pod L. 244 we Lwowie.

Fabryka gipsu surowego.

We wsi Wołczyńcu, małe ówierć mili od Stanisławowa przy gościńcu bitym, otwartą została fabryka gipsu do uprawy roli. — Zawiadamia się zatem pp. gospodarzy, iż w teje każdego czasu gipsu, a to na najdrobniejszą mąkę mielonego, centnarami dostać można — centnar po 36 kr. m. k. — Spekulantom zaś, którzyby na swój rachunek po miastach składować chcieli, będzie centnar sprzedawany po 30 kr. m. k. (833-1-3)

Szkoła gimnastyczna.

Kurs rozpocznie się z dniem 18go maja, trwać będzie do wakacyj. Zapis przyjmuje się od 1go maja przy ulicy Mikołajskiej N. 647 1szo piętro, opłata przy wpisie na cały kurs złr. 6, miesięcznie zaś trzy lekcyje w tygodniu złp. 15. — Dla panien przeznaczone zostaną oddzielne godziny. — Szkoła gimnastyki w Raju.
J. Zieliński,
(835-1-3) upoważniony nauczyciel tańców i gimnastyki.

(804) **Doniesienie.** (3)

Szukający posady w gałęzi agronomicznej jako rządca ekonomiczny, który będąc obeznany w tem zawodzie, poleca się WP. właścicielom dóbr ziemskich podobne osoby w państwie Galicyi szukającym, bliższą wiadomość mieć można pod adresem w księgarni Jabłońskiego we Lwowie, która listy frankowane przyjmuje.

Czytałem kilkakroć w dziennikach publicznych pochwały instytutu zabezpieczeń ogniowych dla tego udzielone, iż takowe wynagrodzenia za szkody ogniowe z gotowością poszkodowanym wypłacały. Wychodząc atoli z tej zasady, iż wspomniane instytutu wypłacać kwoty odszkodowujące, nie więcej, jak swą czynią powinność, utrzymywałem podobne ogłoszenia pochwał za zmyślone, lub przynajmniej za przesadzone.
Obecnie zaś utraciwszy przez pożar przed niejakim czasem wybuchły, me gumna wraz z zasobami zboża, a doświadczywszy przy sposobności oblikwidacyi szkody ztąd wynikłej od pana J. B. Goldmann, pełnomocnika c. k. uprzyw. Zakładu „Assicurazioni-Generali“ prawdziwie godnego objęcia się, tudzież rzadkiej sumiennosci w wyjednaniu w obec liczych przeszkód dość znacznej sumy i uszczerzeniu takowej w czasie najkrótszym, widzę się spowodowanym to prawdziwie rzetelne i uprzejme postępowanie publicznie ogłosić i wspomniemu panu J. B. Goldmann czułą wynurzyć wdzięczność.
Stróżę ninie w Sandeckim dnia 24 marca 1852.
(805-3) **Bolesław Goławski.**

Kais. Kön. aussch. Privilegium

auf das neu erfundene

ANATHERIN MUND-WASSER

des **J. G. POPP.**

Zahnarzt und Privilegiums-Inhaber in Wien.

Dieses von der Medizinischen Fakultät geprüfte, und durch eigene langjährige Erfahrung erprobte Mundwasser, bewährt sich gegen den üblen Geruch aus dem Munde bei vernachlässigter Reinigung sowohl künstlicher als hohler Zähne und Wurzeln, und gegen den Tabackgeruch; dann besitzt es aber auch eine vorzügliche Wirkung gegen leicht blutendes Zahnfleisch, Schwinden desselben, und dadurch Lockerwerden der Zähne, indem es das Zahnfleisch stärkt, und endlich gegen die Zahnsteinbildung, welche das baldige Herausfallen der Zähne zur Folge hat.
Dieses Mundwasser ist als das erprobte beste Mittel zur Erhaltung der Zähne und des Fleisches bekannt. Dasselbe ist echt zu haben beim Kaufmann Herrn **Carl Herrmann** in **Krakau** Ringplatz Nro 24/25, und bei dem Herrn **J. Sala** in **Brody**.
Tausende denen dieses Mundwasser in Zahnschmerzen bei Lockerung der Zähne, Schwächung des Zahnfleisches, und scorbutischer Disposition der weichen Mundtheile, den wichtigsten Dienst geleistet, danken ihm dafür laut und öffentlich in der anerkanntesten Weise. (743-4-6)